
H O T Ă R Â R E A nr.1-33/2024 
cu privire la examinarea cererii doamnei Xxxxxxxx Xxxxxxxxx  

privind susținerea examenului de capacitate, în temeiul vechimii în muncă, 
 la Institutul Național al Justiției 

 
30 ianuarie 2024                                                                          municipiul Chișinău  
 

Examinând cererea doamnei Xxxxxxxx Xxxxxxxxx, care solicită susținerea 
examenului, în temeiul vechimii în muncă, la Institutul Național al Justiției, audiind 
informația prezentată de către doamna Rodica Ciobanu, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află pentru examinare cererea și 
actele confirmative depuse de către doamna Xxxxxxxx Xxxxxxxxx, în vederea 
susținerii examenului de capacitate în cadrul Institutului Național al Justiției, cu scopul 
de a aplica la funcția de procuror în temeiul vechimii în muncă.  

Pentru examinarea judicioasă a subiectului de referință, în contextul cererii 
depuse, Consiliul Superior al Procurorilor reține raționamentele de drept și de fapt, care 
se circumscriu exercițiului de referință.  

Conform prevederilor art. 20 alin. (3) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, persoana care nu a absolvit cursurile de formare inițială a procurorilor din 
cadrul Institutului Național al Justiției poate candida la funcția de procuror dacă are o 
vechime de cel puțin 5 ani în funcțiile de procuror sau judecător în instanțele 
judecătorești naționale sau internaționale, de ofițer de urmărire penală, de avocat, de 
Avocat al Poporului, de consultant al procurorului, de asistent judiciar în instanța de 
judecată, de asemenea în funcțiile de specialitate juridică din aparatul Curții 
Constituționale, al Consiliului Superior al Procurorilor, al Consiliului Superior al 
Magistraturii, al Ministerului Justiției, al Ministerului Afacerilor Interne, al Centrului 
Național Anticorupție, al Serviciului Vamal sau în funcția de profesor titular de drept 
în instituțiile de învățământ superior acreditate, cu condiția susținerii examenului în 
fața Comisiei de absolvire a Institutului Național al Justiției.  

Subsidiar, Consiliul Superior al Procurorilor consemnează că, potrivit art.28 
alin.(1) din Legea nr.152/2006 privind Institutul Național al Justiției, examenul pentru 
persoanele care candidează la funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii 
în muncă se organizează de Institut și se susține în fața Comisiei pentru examenele de 
absolvire.  

În egală măsură, se menționează și dispozițiile pct. 8 din Regulamentul privind 
modul de organizare și desfășurare a examenului pentru persoanele care candidează la 
funcția de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă1, potrivit cărora  
temei pentru participarea la examenul pentru persoanele care candidează la funcția 
de procuror îl constituie hotărârea CSP privind remiterea materialelor solicitanților 
la funcții de procuror în temeiul vechimii în muncă pentru susținerea examenului în 
fața Comisiei pentru examenul de absolvire. Cererea pentru participare la examen se 
depune de către persoanele interesate la CSP. 

1 Aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 2/5 din 25.02.2021 
1 

 

                                           



Cererea doamnei Xxxxxxxxx Xxxxxxxx, care intenționează să candideze la 
funcția de procuror în temeiul vechimii în muncă și copiile de pe actele confirmative 
anexate, recepționate de Aparatul Consiliului la data de xx.xx.2023, au fost examinate 
și analizate în ședința Consiliului Superior al Procurorilor, din perspectiva întrunirii 
condițiilor de admisibilitate.  

Urmare a exercițiului de evaluare a eligibilității actelor prezentate, s-a constatat 
că funcția exercitată de către Xxxxxxxxxx Xxxxxxxx  în perioada xx.xx.2019-
xx.xx.2021 în cadrul Inspectoratului de poliție Xxxxxxxx –  xxxxxxx xxxxxx al 
Serviciului Xxxxxxxxx al Secției Xxxxxxxxxx, nu se aliniază celor care confirmă 
dreptul de a candida la funcția de procuror, enumerate exhaustiv în art. 20 alin.(3) din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, circumstanță care determină respingerea 
cererii solicitantei, din motivul neîntrunirii condițiilor de admisibilitate.    

Având în vedere argumentele expuse, acționând în temeiul prevederilor art.20 
alin. (1) lit. e) și alin. (3) și art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.pct. 
2, 5, 8 și 10 din Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a examenului 
pentru persoanele care candidează la funcția de judecător sau de procuror în temeiul 
vechimii în muncă, aprobat prin Hotărârea Consiliului Institutului Național al Justiției 
nr. 2/5 din 25.02.2021, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A respinge cererea doamnei Xxxxxxxx Xxxxxxxxx privind solicitarea de 

susținere a examenului de capacitate, în temeiul vechimii în muncă, la Institutul 
Național al Justiției, din motivul neîntrunirii condițiilor de admisibilitate. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                        semnat                             Dumitru OBADĂ 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 
 


